
مؤلفه های بینشی و روشی مدیریت نظامی در نهج البلاغه

عبدالهادی فقهی زاده1 
علینقی لزگی2

چکیده
بی گمان، برای تحقق امنیت و تأمین نیازهای توسعه ای در جامعۀ دینی، حضور هوشیارانۀ نیروهای 
مسلح در عرصه های گوناگون مربوط به وظایف محول شده نیازی ضروری است که خواه ناخواه باید 
بر اساس مؤلفه های بینشی و روشی مدیریت اسلامی تعریف و عملی گردد. امام علی علیه السلام که 
در تلقی صحیح دینی پس از پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله بزرگترین مفسر و مبینّ قرآن کریم و مقاصد 
دینی به شمار می رود، در مجموعه گرانبار نهج البلاغه بیانات ارزنده ای در تبیین مؤلفه های بینشی و 
روشی مدیریت نظامی مبتنی بر آموزه های اصیل قرآن و سنت اظهار کرده است. که شناسایی آنها وجهۀ 
عمل مؤلفان مقاله حاضر قرار گرفته است. از این رو در این نوشتار برآنیم با روش تحلیل محتوای کیفی 
به منظور بازشناسی جایگاه حقیقی فرماندهی و مدیریت نظامی، به شناسایی و تحلیل مؤلفه های بینشی 

و روشی مدیریت نظامی در نهج البلاغه بپردازیم.
طبق این پژوهش عواملی چون» امربه معروف و نهی از منکر«، آینده نگري در جهت ساخت آینده 
بهینه، مشورت و رایزنی با اهل خبره از مؤلفه های بینشی و روشی مدیریت نظامی در نهج البلاغه 
به شمار می روند که در این میان» امربه معروف و نهی از منکر « با فراوانی 18،2درصد بیشترین 
فراوانی را نسبت به سایر مؤلفه ها به خود اختصاص داده و مؤلفۀ  » آینده نگري در جهت ساخت 
آینده بهینه« با فراوانی  14،7درصد، دومین ویژگی مدیران و فرمانده هان نظامی از نظر فراوانی 
است؛ چنان که مؤلفۀ» مشورت و رایزنی با اهل خبره « با فراوانی 11،4 درصد، سومین ویژگی 

مدیران و فرماندهان نظامی به شمار می رود.
کلید واژه ها: امام علی)ع(، مؤلفه های بینشی، مؤلفه های روشی،مدیریت نظامی،
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1-بیان مسئله

»مدیریت نظامی« مجموعه اختیاراتی است که فرد هنگام خدمت در نیروهای مسلح به 
سبب شغل یا درجه یا مسئولیتی که دارد در راستای انجام مأموریت های محوله شده ی 

سازمانی به کار می گیرد)رشید زاده، 139: 7(.
درک صحیح اندیشه های فرماندهی، مدیریتی و رهبری نظامی امام علی )ع( یکی از اولویت های 
اساسی در فرماندهی نیروهای مسلح کشور  محسوب می شود  و اشاعه و سخن گفتن از افکار 
و اندیشه های نظامی امام علی )ع( در افزایش سطح ایمان و آگاهی، بصیرت و دشمن شناسی آحاد 
مردم، نقش اساسی  بر عهده دارد و باعث تحکیم و توسعه ی اقتدار نظامی و استقامت در دفاع 
از ارزش های اصیل اسلامی می گردد و به عنوان یک نیاز مبرم، همواره مد نظر فرماندهان و 
صاحب نظران عرصه دفاع قرار دارد)عبدی، 1390: 5(. از آنجا که اندیشه ی  فرماندهی، مدیریت و 
رهبری نظامی امام )ع( برگرفته از تعالیم پیامبر اکرم)ص( و آموزه های قرآن کریم و همچنین 
حاصل بینش ها و کوشش های امام علی )ع( در دفاع از اسلام و ارزش های اسلامی و 
استقرار حکومت عدل است، این پژوهش بر آن است تا به این سؤالا ت پاسخ دهد که 
مؤلفه های بینشی و روشی مدیریت نظامی در نهج البلاغه چیست و میزان اشاره به آنها در 
مجموعه های آموزه های علوی در نهج البلاغه چقدر است و تحلیل آن ها چگونه است؟ 
یافتن پاسخ سؤالات یاد شده در گروآشنایی با مفاهیم اصلی تحقیق به شرح ذیل است:

2-مقدمه- مفاهیم بنیادین تحقیق

2-1-تعریف مدیریت نظامی :

ایمان،  توسعۀ  مجرای  از  است  قادر  بخش  اثر  و  کارا  فرماندهی  نظامی،  مدیریت  در 
به  رسیدن  و  برانگیخته  را  خود  رؤسای  انگیزه  سازمانی،  فرهنگ  و  آموزش  انضباط، 

مقصود را تسهیل نماید)رشیدزاده، 1383(.
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2-2-تعریف مفهومی بینش :

از  گیری  نتیجه  و  تأثیرپذیری  و  رویدادها  دریافت  و  ها  پدیده  به  نگریستن  توانایی  بینش، 

آنهاست)صدری افشار، 1381: 114(.

2-3-تعریف مفهومی روش :

روش مسیری است که از یک مبدأ تا مقصد طی می شود و در درون روشها برای رسیدن به 

مقصد از ابزار بهره گرفته می شود، روش راه رسیدن است)همان: 470(.

3-مؤلفه های بینشی مدیریت نظامی در نهج البلاغه

3-1 -یاري دین خدا

ائمه معصومین صلوات الله و  یاري کردن خدا به یاري نمودن دین و مکتب خاتم الانبیاء و 

سلامه علیهم اجمعین است وگرنه خداوند متعال نیاز به کمترین یار و یاور ندارد. یاري خواسته 

شده، در سه مرحله قابل اجرا است: به وسیله " دست" و " زبان " و" قلب" چنانچه بر اثر هر 

محذوري توانایی یاري به وسیله دست و زبان نبود به مرتبه ضعیف تر مي رسد و آن یاري و 

حمایت قلبي است که هر کس قادر بر آن است و از احدي ساقط نخواهد بود و این مرحله 

سهل ترین مراحل تکلیف است ) قوچانی، 1374: 126(.  

این ویژگی ، مسئولیت بسیار خطیري را به عهده فرماندهان می گذارد زیرا توانایی و 
قدرت آنان نسبت به یاري و پشتیباني دین خدا، به مراتب قوي تر و بیشتر از سربازان 
عادی خواهد بود. چنانچه افراد فاقد مسئولیت قدرت یاري و حمایت را نداشته باشند 
یک فرمانده عالي رتبه نمي تواند ادعاي ناتواني را بنماید، زیرا که امکانات فراواني در 
اختیار او قرار گرفته و وظیفه سنگین تري را به عهده دارد و او است که مي تواند هر چه 
بیشتر مسلمانان را یاري و حمایت کند که با یاري آنان خدا و دین او را یاري کرده است 

)لزگی، 1392: 37(.
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امام علی علیه السلام در این باره می فرماید:" هَذَا مَا أَمَرَ بِهِ عَبْدُ الَِله عَلِيٌّ أَمِیرُ الَمُْؤْمِنِینَ مَالكَِ بْنَ 
هَا وَ اسِْتِصْلَاحَ أَهْلِهَا وَ عِمَارَةَ بِلَادِهَا  الَحَْارِثِ الََْشْتَرَ فِي عَهْدِهِ إِلیَْهِ حِینَ وَلاَّهُ مِصْرَ جِبَایَةَ خَرَاجِهَا وَ جِهَادَ عَدُوِّ

هُ " ... وَ أَنْ یَنْصُرَ الََله سُبْحَانهَُ بِقَلْبِهِ وَ یَدِهِ وَ لسَِانِهِ فَإِنَّهُ جَلَّ اسِْمُهُ قَدْ تَكَفَّلَ بنَِصْرِ مَنْ نصََرَهُ وَ إِعْزَازِ مَنْ أَعَزَّ

) سید رضی ، نامه 53(: این فرمانی است از بنده خدا، علی امیر المؤمنین، به مالک بن الحارث 

الاشتر، در پیمانی که با او می  نهد، هنگامی که او را فرمانروایی مصر داد تا خراج آنجا را 
گرد آورد و با دشمنانش پیکار کند و کار مردمش را به صلاح آورد و شهرهایش را آباد 
سازد ... و باید که خدای سبحان را یاری نماید به دل و دست و زبان خود، که خدای 
جلّ اسمه، یاری کردن هر کس را که یاریش کند و عزیز داشتن هر کس را که عزیزش 

دارد بر عهده گرفته است. 

3-2- اعتقاد به لزوم رشد مادی و معنوی نیروهای صالح

استفاده از افراد نالایق، هر مأموریت و برنامه ای را دچار آسیب و خسارت می نماید، 
افرا  انتخاب  باشد  بله قربان گو برحذر  افراد متملق، چاپلوس و  از  لازم است فرمانده 
نالایق و بله قربان گو در همه اعصار تاریخ بلای شکست و آسیب فرماندهی بوده است. 
و  است  کارآمد  مسلحی  نیروهای  داشتن  کشور  مرزهای  در  امنیت  برقراری  عامل  ترین  مهم 

اگر  باشد.  می  شایسته  و  فرزانه  فرماندهانی  جذب  و  شناسایی  به  مسلح  نیروهای  کارآمدی 

فرماندهان شایسته و تربیت یافته در رأس سازمان های نظامی قرارگیرند، کیفیت فعالیت های 

سازمانی به طور فزاینده ای بهبود خواهد یافت، زیرا مدیریت شایسته بر نیروهای مسلح، محور 

بنابراین  آید،  می  شمار  به  مسلح  نیروهای  بازدارندگی  قدرت  تقویت  و  توسعه  اصلی 
شناسایی و انتخاب و انتصاب افراد در رده های مختلف سازمانی باید بر اساس معیارها 
و ملاک هایی باشد تا افراد شایسته جهت تصدی پست های سازمانی انتخاب و به کار 

گمارده شوند)لزگی، 1392: 38(.
ازدیدگاه رسول خدا فضیلت، تقوا و برتري هاي شخصي، تنها معیار انتخاب افراد نبود 
بلکه حضرت در کنار ایمان وتعهد، لیاقت و شایستگي را هم مد نظر قرار مي داد. چنانکه 



غه
بلا

ج ال
 نه

در
ی 

ظام
ت ن

یری
مد

ی 
وش

و ر
ی 

نش
ی بی

 ها
فه

مؤل
5

روایت شده روزي ابوذر این صحابي برزگ، وفا دار و مخلص به حضرت عرض کرد: 
" الا تستعملني ؟" آیا مرا به مسئولیتی نمي گماري؟فضرب بیده علی منكبی ثم قال یا أبا ذر انَّك 

ضعیف و انهّا أمانه و انهّا یوم القیامة خزی و ندامة الّا من أخذها بحقّها و أدی الذّي علیه فیها )مازندرانی، 

مدیریت  در  را  تو  من  فرمود  و  زد  ابوذر  به شانه  / 285(؛ حضرت دستي   9 1382ق: 
ضعیف مي بینم لکن مسئولیت ها امانت است و اگر انسان به طور درست از عهده آن 
بر نیاید مایه خواري وپیشماني در قیامت مي باشد. این روایت هرگز دلالت بر کم ارجي 
مقام ابوذر در پیشگاه خداوند ندارد، چون پیامبر اکرم صلی الله علیه و اله بارها از مقام رفیع 
او یاد نموده و او را به بهترین وجه ستوده است. بنابراین کلام حضرت ناظر به این مسئله 
مي باشد که شایسته سالاري در نظام حکومتي اسلام به اندازه ي مهم است که آن حضرت 
از سپردن مسئولیت به شخصي همانند ابوذر ابا مي کند. چون توان کاري و مدیریتي لازم 

را در او نمي بیند.
امام علی علیه السلام که از زلال وحی و قرآن سیراب گشته بر انتخاب افراد شایسته 
تأکید خاصی مبذول می داشت، در بیانات ایشان خطوط کلی نظام شایسته سالار تبیین 
شده است. بدین روی هر گاه دیده می شود مأمور دولتی فاقد شروط لازم گشته و یا 
اصلا از ظرفیت و توان لازم برای تصدی شغل خود برخوردار نیست، باید تعویض  شود. 
نمونه بارز این امر انتصاب مالک اشتر به فرمانداری مصر و عزل محمد بن ابی بکر توسط 
امام علی علیه السلام بود که حضرت در نامه 34 نهج البلاغه دلیل عزل محمد بن ابی بکر 
را این چنین بیان می کند: مالک مردی خیراندیش بوده و او بر دشمنان ما چیره و توانا 
است، در عوض تو را فرماندار جایی قرار دادم که اداره آنجا بر تو آسان تر و حکومت 

تو در آن سامان خوش تر است)موسی زاده و عدلی، 1387: 112(.

3-3-آینده نگري برای ساخت آینده بهینة جامعه اسلامی 

امروزه هیچ ارتشی از نفوذ پیشرفت های حیرت انگیز فناوری اطلاعات و تسلیحات 
مصون نیست. دستاوردهای ارتش های قدرتمند دنیا در عرصه های ساخت تسلیحات 
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و کسب اطلاعات باعث تغییر نگرش در مدیریت جهانی، به ویژه در عرصه نظامی شده 
آینده  علم  به  تجهیز خود  به  الزام  نظامی ضمن  مدیران  و  فرماندهان  این رو  از  است. 
شناسی و آینده نگری بایستی هنر مدیریت در محیط بی ثبات و پویا و چگونگی برخورد 
با پدیده تغییر در موازنات قدرت)قدرت نظامی(و بهره برداری از آن را در آحال و آینده 
یکي از شرایط مدیریت خردمندانه و منطقي  دور اندیشي"  و"  آینده نگري"  بیاموزند." 
است و مدیریت بدون توجه به این نکته مهم، نمي تواند سازمان را به سر منزل مقصود 
برساند، قبل از اقدام به هر کار باید جوانب و زوایاي مختلف، آن مورد بررسي قرار گرفته 
و پیامدهاي احتمالي آن پیشبیني شود. مدیراني که قبل از اقدام هاي عملي، با آینده نگري 
زوایاي مختلف مسئله را بررسي کرده و امکانات و مقدمات لازم را پیش بیني مي کنند، 
تصمیم هاي استوارتري مي گیرند و میزان موفقیت و اثربخشي خود را افزایش مي دهند 

)خدمتي و دیگران، 1381: 30 (.
امام علی علیه السلام نگاه به آینده را درگرو انجام اعمال صالح می داند، یعنی کسی 
که می خواهد آینده ای روشن داشته باشد لازم است به چند امر مهم مبادرت بورزد. به 
بْرَ وَ الوَْرَعَ الوَْرَعَ " )سید رضی،  بْرَ الصَّ هَایَةَ وَ الِاسْتِقَامَةَ الِاسْتِقَامَةَ ثُمَّ الصَّ هَایَةَ النِّ شرح" العَْمَلَ العَْمَلَ ثُمَّ النِّ
خطبه 176(؛ عمل صالح عمل صالح، پس آینده نگری آینده نگری، استقامت استقامت، آنگاه 

صبر صبر و پرهیزگاری پرهیزگاری. همچنین امام علی علیه السلام یکی از خصوصیاتی که باید 

در انتخاب مدیران و فرماندهان مد نظر قرار گیرد را آینده نگری می داند:"وَ أَبْلَغُ فِي عَوَاقِبِ الُْمُورِ 

نظََراً ") سید رضی، نامه 53(. کسی را انتخاب کن که از دیگران بیشتر به آینده مینگرد. و نیز 

در فرازی دیگر از سخنانشان آیندگان را به عبرت گرفتن ازگذشتگان سفارش می کند: 
" فَانْظُرُوا إِلیَ مَا صَارُوا إِلیَْهِ فِي آخِرِ أُمُورِهِمْ حِینَ وَقَعَتِ الفُْرْقَةُ") سید رضی،خطبه 192(؛ به سرانجام و 

آینده تلخ گذشتگان بنگرید که چگونه وحدت آنان به تفرقه و جدایی مبدل شد.حضرت 
در باره مسیر حرکت انسان درآینده می فرماید:" إنَِّ لكَُمْ نِهَایَةً فَانْتَهُوا إلِیَ نِهَایَتِكُمْ وَ إنَِّ لكَُمْ عَلَماً فَاهْتَدُوا 
بعَِلَمِكُم " )سید رضی، خطبه 176( ؛همانا برای شما آینده ای است پس به سوی آینده خود بروید، و برای شما 
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پرچم های هدایتی است پس به وسیله آن هدایت شوید. 

4-مؤلفه های روشی مدیریت نظامی در نهج البلاغه

4-1- امر به معروف و نهی از منکر

یکی از راه هایی که ضامن اجرای احکام دینی است، عمومی شدن امر به معروف و 
نهی از منکر در یک یگان نظامی یا هر سازمان دیگری می باشد. در انجام فریضه امر به 
معروف و نهی از منکر، علاوه بر هدایت شایسته است که فرماندهان و مسئولین با رفتار 

و عمل خود، الگویی شایسته بر این معنا باشند.
خداوند متعال در قرآن می فرماید اگر می خواهید رستگار شوید باید در بین شما گروهی 
باشند که دعوت به نیکی، امر به معروف و نهی از منکر کنند، طبق آیه کریمه: " یُؤْمِنُونَ بِالِله 
الحِِین")آل  وَالیَْوْمِ الْخِرِ وَیَأْمُرُونَ باِلمَْعْرُوفِ وَیَنْهَوْنَ عَنِ المُْنْكَرِ وَیُسَارِعُونَ فِی الخَْیْرَاتِ وَأُولئَِكَ مِنَ الصَّ

عمران، 114(؛ به خدا و روز قیامت ایمان دارند و به کار پسندیده فرمان می دهند و از کار 

ناپسند بازمی دارند و در کارهای نیک شتاب می کنند، و آنان از شایستگانند.
امام علی علیه السلام در باره اهمیت امر به معروف و نهی از منکرمی فرمایند:

فَهَاء"خدا  ، وَ النَّهْيَ عَنِ المُْنْكَرِ رَدْعاً للِسُّ مْرَ باِلمَْعْرُوفِ مَصْلَحَةً للِْعَوَامِّ فَرَضَ الله... وَ الَْ  "
برای  را  منکر  از  نهی  و  کار همگان،  برای اصلاح  را  معروف  به  امر  و   ... کرد  واجب 

بازداشتن بي خردان)سید رضی، حکمت 252(.
امام علیه السلام در سخن دیگر درباره اینکه آمران به معروف و ناهیان از منکر، خود بایستی عامل 

باشند سپس دیگران را به امر به معروف و نهی از منکر دعوت کنند می فرماید:"وَ انْهَوْا عَنِ المُْنْكَرِ 

وَتَنَاهَوْا عَنْهُ، فَإِنَّمَا أُمِرْتُمْ باِلنَّهْي بعَْدَالتَّنَاهِي") سید رضی، خطبه 105(؛ از كار زشت باز ایستید و دیگران 

را از آن بازدارید، چه، به باز ایستادن پیش از بازداشتن مأمورید.
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4-2- هماهنگی مؤثر با مراکز تصمیم گیری واجرا

شرط لازم در امر مدیریت و فرماندهی برای برنامه ریزی در سیستم با ایجاد هماهنگی 

در مبادی پیش بینی شده به کفایت می رسد. مقررات خوب هرگز ضامن پیروزی نمی باشد 

بلکه همیشه می توان با یک ترکیب و هماهنگی خوب و مناسب پیروز گردید. )رشیدزاده، 
ب ،منش فرماندهی، 1390: 111(.

برنامه ریزی کامل و سازماندهی ماهرانه زمانی به بهره وری مطلوب می رسد که یک 
فرمانده یا مدیر، در ایجاد هماهنگی از مهارت مطلوبی برخوردار باشد؛ لذا یکی از وظایف 
مهم فرمانده یا مدیر نقش هماهنگ کننده اوست. فرماند هی که در مرحله برنامه ریزی و طراحی 

سازمان مهارت داشته ولی در فعلیت بخشیدن به تلاش های طراحی شده مهارت لازم را نداشته 

باشند موفق نخواهند بود، هر چه سازمانی گسترده تر و پیچیده تر گردد به همان اندازه 

مسئله هماهنگی در آن حساس تر می شود تا آنجا که گاه فرمانده و مدیر با وسایل عادی 
الکترونیکی  نمی توانند هماهنگی آن را تأمین کنند و ناچار از وسایل دقیق صنعتی و 

کمک می گیرند)لزگی، 1392: 89(.
امام علی علیه السلام در جریان آماده کردن سپاه برای جنگ با معاویه، مردم کوفه را 
مورد سرزنش قرار داده و آنها را به علت عدم هماهنگی در اجرای دستوراتش مذمت 
می نماید، امام در این خطابه، دین را عامل اجتماع و هماهنگی سپاهیان و مردم معرفی 
قَنَّ بیَْنِي وَ بیَْنَكُمْ وَ أَناَ لصُِحْبَتِكُمْ قَالٍ وَ بِكُمْ غَیْرُ  ي لیَُفَرِّ کردند و می فرماید:" فَوَالِلهِ لئَِنْ جَاءَ یَومِي وَ لیََأْتِیَنِّ
كَثِیرٍ لِلهِ أَنْتُمْ أَ مَا دِینٌ یَجْمَعُكُمْ وَ لَا مَحْمِیَّةً تَشْحَذُكُم") سید رضی ، خطبه 180(؛ به خدا سوگند، اگر 

مرگم فرا رسد که قطعاً فرا خواهد رسید بین من و شما جدایی خواهد افتاد در حالی که 
از همنشیني تان ناخرسندم و حضورتان برای من بی فایده بود، شما را به خدا سوگند، 
مگر دین ندارید که شما را هماهنگ کند و کنار یکدیگر آورَد یا مگر حمیتّ و غیرتی 

نیست که شما را برای جنگ با دشمن بسیج کند.
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4-3 -مشورت و رایزنی با اهل خبره

مشورت کردن به ویژه با نیروهای متعهد و اهل خبره مایه بهره مندي از عقل آنان است، 
فرماندهی که اهل مشورت کردن باشد از درخشش افکار تک تک افرادش بهره مي گیرد 
و مسیر نیل به اهداف سازمان را سریع تر طی می کند، با اینکه پیامبر اکرم صلی الله علیه و 
آله و امام علی علیه السلام با اتصال به علم و قدرت لایزال الهی خود می توانستند بهترین 

آنان در مسائل مهم و حیاتی نوعی درس و سرمشق  اما مشاوره  تصمیمات را بگیرند 
عملی برای فرماندهان و مدیران جامعه اسلامی است که از مشاوره غفلت نکنند خدای 
فَإِذا  مْرِ  الَْ فِی  وَ شاوِرْهُمْ   " فرماید:  اهمیت مشورت کردن می  قرآن کریم درباره  متعال در 
لِین" )آل عمران: 159(؛در کارها با آنان مشورت بنما و  لْ عَلَی الِله إِنَّ الله یُحِبُّ المُْتَوَكِّ عَزَمْتَ فَتَوَكَّ

هر موقع تصمیم گرفتی به خدا توکل کن که خدا متوکلان را دوست دارد. پیامبر اکرم 
صلی الله علیه و اله نیز درباره مشورت فرمود" اسْتَرْشِدُوا العَْاقِلَ، وَ لَا تَعْصُوهُ فَتَنْدَمُوا " از انسان 
فرزانه راهنمایی خواهید و نافرمانی او مکنید که پیشمان خواهید شد.)طوسی، 1414:153 
و حکیمی و همکاران، 1386: 1/ 314 (. امام علی علیه السلام در عهدنامۀ مالک اشتر به او 
بخیل را در مشورت خود دخالت مده زیرا که تو را از احسان منصرف  چنین نوشته است: " 

مي کند و از نیازمندي مي ترساند و نیز با اشخاص ترسو مشورت مکن، زیرا در کارها روحیهات 

را تضعیف مي کنند. همچنین حریص را به مشاورت نگیر که با ستمگري، حرص را در نظرت 

زینت مي دهد. پس همانا بخل و ترس و حرص، غرایز و تمایلات مختلفي اند که از بدگماني به 

خدا سرچشمه مي گیرند." در سفارش هاي امام علی علیه السلام بهترین مشاوران، اشخاص امین 

و مجّرب، خردمند و دوراندیش معرفي شده اند )دلشاد تهراني، 1377: 251-247(.

امام علی علیه السلام درباره نوع انسان ها و نوع تفکراتی که بایستی با آنها مشورت 
بّانِ، فَاِنَّهُم احََدُّ اذَهانا  شود می فرماید:" اِذَا احتَجتَ اِلیَ المَشوَرَةِ فی امَرٍ قَد طَرَاَ عَلَیكَ فَاستَبدِهِ بِبِدایَةِ الشُّ
هُ بعَدَ ذلكَِ اِلی رَیِ الكُهولِ وَ الشُیوخِ لیَِستَعقِبوهُ وَ یُحسِنُوا، الَختیارَ لهَُ، فَاِنَّ تَجرِبتََهُم اكَثَر  وَ اسَرَعُ حَدسا، ثُمَّ رُدَّ

") ابن ابی الحدید، 1404ق: 20 / 337 (؛ هرگاه به مشورت نیازمند شدی، نخست به جوانان 
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مراجعه نما، زیرا آنان ذهنی تیزتر و حدسی سریع تر دارند. سپس )نتیجه( آن را به نظر 
میان سالان و پیران برسان تا پیگیری نموده، عاقبت آن را بسنجند و راه بهتر را انتخاب 

کنند، چرا که تجربه آنان بیشتر است.

4-4 -برنامه ریزی هدفمند و سازماندهی امکانات

برنامه ریزی یعنی تبیین توانایی ها، نارسایی ها، محدودیت ها وموانع، موقعیت ها،  فرصت ها 

و تصمیم گرفتن برای اینکه چه کاری، در کجا، در چه مدت، چگونه و توسط چه کسانی انجام 

شود. برنامه ریزی به مثابه مسیری است که مبدأ و مقصد مشخصی دارد. فرمانده با برنامه ریزي 

دقیق و همه جانبه نگر، باعث مي شود که براي هر کاري زماني در نظر گرفته شود، هیچ کاري 

از قلم نیفتد و کارها در زمان مقرر و مناسب خود انجام گیرند و این امر به وسیله برنامه ریزي 

میسر مي گردد. همچنین سازماندهی مناسب از نشانه های نبوغ فرماندهی است و با تمرین و 

کسب مهارت در امور و تصمیم گیری و برنامه ریزی این خصلت دست یافتنی است. فرمانده 

نباید همواره با تکیه به نبوغ خود یکه تازی و میدان داری کند بلکه همراه باید با سازماندهی 

مناسب از کارکنان تابعه خویش بهره گیری نماید.

در اسلام به این جهت برنامه ریزي را ضروري و لازم دانسته اند که انسان چند صباحی کوتاه 

بیشتر در این دنیای فانی نیست و فرصت برای رسیدن به اهداف بسار اندک است لذا پیامبر 

اکرم صلی الله علیه و اله فرمود:" الُْمُورُ مَرْهُونةٌَ بأَِوْقَاتِهَا " )ابن أبي جمهور؛ 1405ق ، 1/ 293(. هر 

کاري در گرو زمان خودش است. از طرف دیگر اگر فرصت داشتی و کارها را با برنامه ریزي 
للِْمُؤْمِنِ  السلام فرمود:"  امام علي علیه  اندوه مي شوید.  ندادي دچار حزن و  انجام  در زمانش 
تِهَا فِیمَا یَحِلُّ وَ  ي بیَْنَ نفَْسِهِ وَ بیَْنَ لذََّ ثَلَاثُ سَاعَاتٍ فَسَاعَةٌ یُنَاجِي فِیهَا رَبَّهُ وَ سَاعَةٌ یَرُمُّ مَعَاشَهُ وَ سَاعَةٌ یُخَلِّ

یَجْمُل" )سید رضی، حكمت 390(؛ سزاوار است مؤمن را سه زمان باشد: زماني که در آن با 

پروردگارش راز و نیاز کند، زماني که هزینه هاي زندگي را تأمین کند و زماني را به 
خوشي هاي حلال و زیبا اختصاص دهد.
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4-5 -ارزیابی و ارزشیابی 

هر فرمانده در یگان خود مسئول ارزیابی و ارزشیابی برای سنجش و هدایت رفتارها 
و نیز تعیین میزان پیشرفت  موفقیت هاست. ارزیابی و ارزشیابی افراد و سازمان، اهداف 
های  فاصله  در  دارد  وظیفه  فرمانده  یک  و  دهد  می  قرار  پوشش  تحت  را  برنامه ها  و 
زمانی مشخص و منظم برای اهداف و برنامه های در حال اجرا، نیروهای تحت فرمان و 

فرایندهای سازمانی خود را مورد ارزیابی و ارزشیابی قرار دهد.
امام کاظم علیه السلام می فرماید:" لیَْسَ  مِنَّا مَنْ  لمَْ  یُحَاسِبْ  نفَْسَهُ فِي كُلِّ یَوْمٍ فَإِنْ عَمِلَ خَیْراً ]حَسَناً[ 
اسْتَزَادَ الله مِنْهُ وَ حَمِدَ الَله عَلَیْهِ وَ إِنْ عَمِلَ شَرّاً اسْتَغْفَرَ الَله مِنْهُ وَ تَابَ إِلیَْه") ابن شعبه حرانی، 1404ق: 396(؛ 

از ما نیست کسی که هر روز در یک محاسبه به ارزشیابی کارهای خود نپردازد و اگر کار نیکی 
انجام داده از خداوند فزونی آن را خواهد و خدا را به موفقیتی که بدست آورده است سپاس گوید 

و اگر کار زشتی مرتکب شده است از خداوند آمرزش آن را طلب به دست کند.

امام علی علیه السلام توصیه فرموده است که علاوه بر آنکه مدیر، خود باید ناظر اعمال  
مدیران و مسئولان باشد، لازم است کار آنها را هم کنترل و مواظبت کند تا با سوء استفاده 
از قدرتی که وی به آنها داده است، به رعیت ستم نکنند. گروهی را نیز بایستی برای 
بازرسی همیشگی آنها بگمارد تا همواره او را در جریان شیوه عملکرد آنها قرار دهند. 
امام در قسمتی از سخنان گهربار خود خصوصیات لازم را جهت انتخاب این بازرسان، 
دْقِ وَ الوَْفَاءِ عَلَیْهِم") سید رضی، نامه 53(. برای مالک اشتر می فرماید :" وَ ابْعَثِ العُْیُونَ مِنْ أَهْلِ الصِّ

برآنها بازرسان و واپایشگرانی بگمار که به تو وفادار و راستگو باشند.

 4-6 - قانون گرایي در عین حق مداری

فرمانده به عنوان بالاترین مقام سازمان در درجه اول باید خود حق گرا، مطیع قانون 
و مصرّ براجرای آن و مجري عدالت باشد و در مرحله بعد، کارگزارانش را از افرادي 
انتخاب کند که علاوه برآگاهي کامل از حق و باطل، قانون مدار و وظیفه شناس باشند 



12

 13
93

ان
ست

 تاب
- 2

ه 9
مار

- ش
هم

ازد
ل ی

سا

زیرا شرط اول قانون مندي شناخت قوانین و بعد ایمان و تعهد برای اجرای قانون مي باشد، در 

غیر این صورت سازمان دچار افول، سردرگمی و فساد اداری خواهد شد)لزگی، 1392: 99(.

خداوند خطاب به داود مي فرماید:" یَا دَاوُودُ إِنَّا جَعَلْنَاكَ خَلِیفَةً فِي الَْرْضِ فَاحْكُم بیَْنَ النَّاسِ باِلحَْقِّ 
وَلَا تَتَّبِعِ الهَْوَی فَیُضِلَّكَ عَن سَبِیلِ الله") ص: 26( اي داود ما تو را در روي زمین خلیفه قرار دادیم، 

پس در میان مردم به حق داوري کن و پیرو هواي نفس نباش که تو را از راه خدا گمراه 
مي کند. از این آیه فهمیده مي شود که یکي از شرایط اصلي رهبري درسازمان، این است 
که به عدالت و قانون مداری پایبند باشد. امام علی علیه السلام درباره محوریت قانون در 
ا بیَْنَ یَدَیْهِ مِنَ المَْثُلاتِ  حَتْ  له  العِْبَرُ عَمَّ تِي بِمَا أَقُولُ رَهِینَةٌ وَ أَناَ بِهِ زَعِیمٌ إِنَّ مَنْ صَرَّ عمل مي فرماید:" ذِمَّ
بُهَات" )سید رضی، خطبه 16(؛ آنچه مي گویم به عهده مي گیرم، و خود  مِ الشُّ حَجَزَتْهُ التَّقْوَی عَنْ تَقَحُّ

به آن پای بندم کسی که عبرت ها برای او آشکار شود و از عذاب آن پند گیرد، تقوا و 
خویشتن داری او را از سقوط در شبهات نگه می دارد.

همچنین امام علی علیه السلام درباره اصرار بر اجراي قانون این چنین می فرماید:
سَاءُ وَ مُلِكَ بِهِ الِإمَاءُ لرََدَدْتُهُ فَإِنَّ فِي العَْدْلِ سَعَةً وَ مَنْ ضَاقَ عَلَیْهِ العَْدْلُ  جَ بِهِ النِّ "وَ الّله لوَْ وَجَدْتُهُ قَدْ تُزُوِّ

فَالجَْوْرُ عَلَیْهِ أَضْیَق") سید رضی، خطبه 15(؛ به خدا سوگند، بیت المال تاراج شده را هر کجا که 

بیابم به صاحبان اصلی آن باز می گردانم، گر چه با آن ازدواج کرده، یا کنیزانی خریده باشند، 

زیرا در عدالت، گشایش برای عموم است، و آن کس که عدالت بر او گران آید، تحمّل ستم 

برای او سخت تر است.

4-7-مدارا همراه با قاطعیت

دو دلي و عدم قاطعیت مدیر باعث مي شود که تردید و ابهام و سردرگمي در همه بدنه سازمان سرایت 

کرده و کارها در زمان مناسب به انجام نرسد و سازمان به اهداف مورد نظر نرسد. امام علي علیه السلام 

از شک و تردید بي مورد نهي کرده و مي فرماید: »علم خود را به جهل و یقین خویش را به شک تبدیل 

نکنید، وقتي دانستید عمل کنید و زماني که یقین کردید، اقدام نمایید« )سید رضی: حکمت 274(، 
)خدمتي و دیگران، 1381/ 32(.
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بخشیدن گناهان و قبول توبه ی بندگان، همه مظاهر مدارا، رحمت و مهربانی اوست، خداوند 
حْمَة " )انعام: 54 (؛ پروردگارتان  متعال رحمت را بر خود واجب کرده است" كَتَبَ رَبُّكُمْ عَلی  نفَْسِهِ الرَّ
رحمت را بر خود مقرّر كرده " وَ رَحْمَتِی وَسِعَتْ كُلَّ شَیْ ء" ) اعراف: 156(؛ رحمتم همه چیز را فرا گرفته 

است . آفرینش و پرورش او بر اساس رحمت است و اگر عقوبت نیز می دهد از روی لطف است. 
در موارد مختلف، امام علی علیه السلام کارگزاران خود را به سازش و مدارا با مردم و 
گذشت از تخلفات جزئي آنان سفارش نموده اند. امام علي علیه السلام درباره مدارا کردن 
فْق " )محمدی ری شهری، 1375: ح 9019(رأس سیاست به  یَاسَةِ اسْتِعْمَالُ الرِّ می فرماید:" رَأْسُ  السِّ
کار گرفتن رفق است. اگر مدارا با قاطعیت همراه باشد کارها بهتر به سرانجام می رسد، 
لذا امام علی علیه السلام مي فرمایند:"سختي و درشتي را با مقداري نرمي و همواري بیامیز 
و مدارا و مهرباني کن، هنگامي که مدارا شایسته تر باشد و به سختي و درشتي بپرداز آنگاه 

که از تو جز سخت گیري پیش نمي رود") سید رضی، نامه 46(.

4-8- گذشت و پوزش پذیري

به عذر  او  نزد  از صفات پسندیده و مثبت مدیران شایسته آن است که چنانچه فردي  یکي 

خواهي آمد، عذر او را بپذیرد و در مقام اصرار بر تخلفش بر نیاید که این روش اثري نیکو در 

جذب نیروها و وفا بیشتر آنان نسبت به نظام و سازمان خواهد داشت، امام علی علیه السلام 

در عهدنامۀ مالک اشتر به او توصیه نمود که افرادي را براي کارهاي کلیدي و مهم انتخاب کن 
که هنگام معذرت خواهي از وي با سینه باز و بزرگواري عذر طرف را بپذیرد، همچنین در 
جاي دیگر از همین عهدنامه فرموده اند که با افراد باگذشت بپیوند و آنها را به عنوان کارگزار 

ماحَه" )قوچاني، 1374/ 138-137(. انتخاب نما " ثُمَّ إلصَق بِذَوِي… السَّ
انسان همان طور که انتظار دارد تا خداوند عذر او را بپذیرد، باید خود عذر پذیر دیگران 
باشد، امام صادق علیه السلام از پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله نقل می کند" مَنْ  لمَْ  یَقْبَلِ  العُْذْرَ 
لٍ صَادِقاً كَانَ أَوْ كَاذِباً لمَْ یَنَلْ شَفَاعَتِي")طبرسی، 1412: 433( .هرکس عذر عذرآورنده  مِنْ مُعْتَذِرٍ مُتَنَصِّ

را نپذیرد و قبول نکند خواه عذرآورنده واقعاً عذرخواهی کند یا به دروغ، شفاعت من به او 
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نمی رسد. باید توجه داشت که پذیرش عذر مربوط به جایی نیست که فرد گمان می کرده کار 
درستی انجام می دهد و بعد معلوم شده که اشتباه کرده بود، بلکه حتی اگر فرد مسلمانی دچار 

کج روی شد و بعد عذرخواهی کرد، باید آغوش مسلمانان به روی او گشوده شود، در این باره 

امام علی علیه السلام  می فرماید:" احْمِلْ نفَْسَكَ مِنْ أَخِیكَ ... عِنْدَ جُرْمِهِ عَلَی العُْذْرِ حَتَّی كَأَنَّكَ لهَُ 

عَبْدٌ وَ كَأَنَّهُ ذُو نِعْمَةٍ عَلَیْك" )سید رضی، نامه 31(؛ اگر برادرت گناهی کرد، عذرش را بپذیر چنانکه 

گویی تو غلام او هستی و او ولی نعمت توست.

4-9- تشویق و تنبیه

تشویق و قدردانی از کارکنان کوشا و خدوم و نیز تنبیه و مجازات کارمندان کاهل و شرور، از 

مختصات مهم یک نظام اداری به سامان است که در حکومت پنج ساله امام علی علیه السلام تبلور 

ویژه ای داشت، به خصوص آنکه رهبری و مدیریت امام علی علیه السلام به عنوان نمونه ای علمی و 

تجربه شده جایگاه خاصی در مدیریت اسلامی دارد و اندیشه و سیره حکومتی ایشان الگوی مناسبی 

برای دولت مردان و مسئولان نظام اسلامی است)مردانی، 1390 /154(.

قرآن کتاب هدایت انسان ها و کتاب انسان سازي است و در آن از روش تبشیر و انذار براي 
تکامل بخشیدن انسان ها و تزکیه و ارشاد آنها بسیار استفاده شده است و مقصود از تبشیر، مژده 
دادن، نوید دادن، دلگرم کردن و تحریک شوق و رغبت افراد نسبت به نیکي ها و رحمت و 
مغفرت الهي است و مقصود از انذار، بیم دادن، ترسانیدن، اعلام خطر کردن و بر حذر داشتن 

از کارهاي زشت و عذاب الهي است.
و به همین جهت خداوند یکي از اهداف رسالت انبیا را نوید دادن و بیم دادن قرار داده و 
رینَ وَ مُنْذِرین ")البقره : 213( ؛ پس خداوند پیامبران را نویدآور  ینَ مُبَشِّ فرموده است:" فَبَعَثَ اللهُ النَّبِیِّ

رینَ وَ مُنْذِرین  ") النساء : 165(. و بیم دهنده برانگیخت. " رُسُلًا مُبَشِّ
 امام علی علیه السلام خطاب به مالک اشتر مي فرماید: " وَ لَا یَكُوننََّ المُْحْسِنُ وَ المُْسِي ءُ عِنْدَكَ بِمَنْزِلةٍَ 
سَوَاء ") سید رضی، نامه 53( .نیکوکار و بدکار در نزد تو نباید یکسان باشند زیرا " فَإِنَّ فِي ذَلكَِ تَزْهِیداً 
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سَاءَة ")نهج البلاغه، نامه 53(. این کار باعث  سَاءَةِ عَلَی الْإِ هْلِ الْإِ حْسَانِ وَ تَدْرِیباً لَِ حْسَانِ فِي الْإِ هْلِ الْإِ لَِ

مي شود که نیکوکاران نسبت به نیکي کردن بي رغبت شوند و ترک نیکي بکنند و بدکاران را به بدي کردن 
وادارد، و آنها به تداوم عمل زشت خود تشویق مي شوند و آن را به طور مستمر انجام مي دهند.

4-10 -توجه به مشکلات مالي و اقتصادي زیردستان

همه آرمان و آرزوی ملت و دولت و مسئولین کشور ما این است که روزی فقر و تهی دستی از 

جامعه رخت بربندد و مردم عزیز و صبور و غیرتمند کشور از » رفاه « در زندگی مادی و معنوی 

برخوردار باشند. خدا نیاورد آن روزی را که سیاست ما و سیاست مسئولین کشور ما پشت کردن به 

دفاع از محرومین و روی آوردن به حمایت از سرمایه دارها گردد و اغنیاء و ثروتمندان از اعتبار و 

عنایت بیشتری برخوردار شوند. 

معاذالله که این با سیره و روش انبیاء و امیرالمومنین و ائمه معصومین علیهم السلام سازگار 

نیست)خمینی، 1386: 20/ 341(.امام علی علیه السلام درباره توجه به محرومان می فرماید:" الله الله 
فْلَی مِنَ الَّذِینَ لَا حِیلَةَ لهَُم ") سید رضی، نامه 53(؛ خدای را خدای را،  در خصوص طبقه  بَقَةِ السُّ فِي الطَّ

پایین جامعه، آن کسانی که دردشان را هیچ چاره ای نیست، امام علی علیه السلام درباره رفع فقر در 

حکومت خودشان می فرماید:" مَا أَصْبَحَ باِلكُْوفَةِ أَحَدٌ إِلاَّ ناَعِماً إِنَّ أَدْناَهُمْ مَنْزِلةًَ لیََأْكُلُ البُْرَّ وَ یَجْلِسُ فِي 

لِّ وَ یَشْرَبُ مِنْ مَاءِ الفُْرَاتِ " )مجلسی، محمدباقر، 1403ق:40/ 327(؛کسی در کوفه نیست که در رفاه  الظِّ

به سر نبرد، حتی پایین ترین افراد نان گندم می خورند و سر پناه دارند و از آب فرات می آشامند.
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جدول )1-1( فراوانی نسبی و مطلق مؤلفه های بینشی و روشی
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5-نتیجه گیري 

5-1- در پژوهش حاضر، مؤلفه های بینشی و روشی مدیریت نظامی در نهج البلاغه  
مورد شناسایی و تحلیل قرار گرفته و در مجموع 88 گزاره ی مرتبط با 13 مؤلفه در قالب 
مقوله های بینشی و روشی تبیین شده اند؛ مواردی چون: یاري دین خدا، رشد مادی و 
معنوی نیروهای صالح، آینده نگري برای ساخت آینده بهینه برای جامعه اسلامی، امر به 
معروف و نهی از منکر، هماهنگی مؤثر با مراکز تصمیم گیری واجرا، مشورت و رایزنی با 
اهل خبره، برنامه ریزی هدفمند و ساماندهی امکانات، ارزیابی و ارزشیابی، قانون گرایي 
در عین حق مداری، مدارا همراه با قاطعیت، گذشت و پوزش پذیري، تشویق و تنبیه، توجه 
به مشکلات مالي و اقتصادي زیردستان که با وارد کردن داده ها به نرم افزار Spss ،مولفه ها بر 

اساس فراوانی و درصد تنظیم گردیده اند. 

5-2- در این مؤلفه ها" امربه معروف و نهی از منکر " در سخنان امام علی علیه السلام 
با 16 بار تکرار و فراوانی 18/2درصد بیشترین فراوانی را نسبت به سایر مؤلفه ها به خود 
اختصاص داده  و مؤلفه ی " آینده نگري در جهت ساخت آینده بهینه " با 13 بار تکرار 
و فراوانی  14/7 درصد، دومین ویژگی مدیران و فرماندهان نظامی از نظر فراوانی است؛ 
با 10 بار تکرار و فراوانی 11/4  مشورت و رایزنی با اهل خبره "  چنان که مؤلفه ی" 

درصد سومین ویژگی مدیران و فرماندهان نظامی به شمار می روند.
5-3- از تحلیل مؤلفه ها می توان نتیجه گرفت که مهم ترین تأکید امام علی)ع( به 
فرماندهان و مدیران نظام" امربه معروف و نهی از منکر" است، سایر مؤلفه ها به ترتیب 
 Spss اهمیت آنها در سخنان امام علی)ع(در نمودار میله ای)1-1( که  از برنامه آماری

به دست آمده قابل مشاهده است.
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           نمودار میله ای )1-1( فراوانی نسبی و مطلق مؤلفه های بینشی و روشی
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10. رشید زاده، فتح الله ) 1383(. ویژگی های فرماندهان آینده، همایش راهکارهای ارتقای 

کیفی دانشگاه های نیروهای مسلح.

انتشارات  اول،  چاپ  تهران،  جلد1،  فرماندهی،  رفتار  و  منش  11.--------،الف:)1390(. 

دانشگاه ها افسری امام علی علیه السلام.

12.----------،ب: )1390(. منش فرماندهی، تهران، چاپ اول، انتشارات دانشگاه افسری 

امام علی علیه السلام

13.سید رضی،محمد بن الحسین، )1381(.نهج البلاغه، تهران،چاپ پنجم،مؤسسه فرهنگی زهد.
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14.صدری افشار، غلام حسین، )1381(. فرهنگ معاصر فارسی، چاپ چهارم: تهران ، 
انتشارات فرهنگ معاصر.

15.طوسی، محمد بن الحسن،)1414ق(. الامالی، قم، چاپ اول، انتشارات دارالثقافه.
16.طبرسی، حسن بن فضل، )1412ق(. مکارم الاخلاق، قم، چاپ چهارم، انتشارات شریف رضی.

17.عبدی، فریدون)1390(. نگرشی بر اندیشه های فرماندهی، مدیریتی و رهبری نظامی 
امام علی علیه السلام، فصلنامه النهج، شماره 31 .

18.قوچانی، محمود، )1374(. فرمان حکومتی پیرامون مدیریت، تهران: مرکز آموزشی مدیریت دولتی.

19.لزگی، علینقی، )1392(. پایان نامه کارشناسی ارشد"شناسایی و تحلیل مؤلفه های مدیریت 

نظامی در نهج البلاغه"، استاد راهنما" دکتر عبدالهادی فقهی زاده" ، دانشگاه شاهد تهران.

مؤسسه  تهران،  اسلام،  در  مدیریت  اخلاق   .)1369( محمد،  20.محمدی ری شهری، 
مطالعات و پژوهش های سیاسی.

21.همان ،)1375(. میزان الحکمۀ، ، قم، چاپ اول، دار الحدیث.
22.مردانی، مهدی، )1390(. جایگاه تشویق و تنبیه در مدیریت علوی با تأکید بر نهج البلاغه، 

فصلنامه النهج، شماره 31 .

23.موسی زاده، زهره و عدلی، مریم،)1387(. معیارهای انتخاب و انتصاب مدیران با 
رویکرد شایسته گزینی در نهج البلاغه، فصلنامه اندیشه مدیریت.

الائمه الاطهار،  لدرر اخبار  الجامعه  الأنوار  باقر ، )1403 ق( . بحار  24.مجلسی، محمد 
چاپ دوم ) ط- بیروت(: دار إحیاء التراث العربي .


